
19/01/2022 12:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1005198&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00022/2021 (SRP) 
 

Às 15:14 horas do dia 18 de janeiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3772/2021-
54, Pregão nº 00022/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Núcleo ração
Descrição Complementar: Tipo: Suplemento Mineral Vitamínico E Aminoácidos 0, Componentes: Cálcio 210 G,
Fósforo 70 G, Metionina 42.000 Mg, 0, Aplicação: Ave Em Fase Inicial 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: HELO COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE , pelo melhor lance de R$
20,0000 , com valor negociado a R$ 13,6700 e a quantidade de 80 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/12/2021
18:03:03 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELO COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE, CNPJ/CPF:

18.158.411/0001-75, Melhor lance: R$ 20,0000, Valor Negociado: R$
13,6700

Homologado 18/01/2022
15:14:55

TULIO
BESSA

ALMEIDA
GONCALVES

Item: 2
Descrição: Núcleo ração
Descrição Complementar: Tipo: Núcleo De Corte 0, Componentes: Ácido Pantotênico 210 Mg, Antioxidante 200
Mg, Cál 0, Aplicação: Engorda E Crescimento 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 140 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: HELO COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE , pelo melhor lance de R$
20,0000 , com valor negociado a R$ 13,0000 e a quantidade de 140 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/12/2021
18:03:05 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELO COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE, CNPJ/CPF:

18.158.411/0001-75, Melhor lance: R$ 20,0000, Valor Negociado: R$
13,0000

Homologado 18/01/2022
15:15:02

TULIO
BESSA



19/01/2022 12:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1005198&tipo=t 2/4

ALMEIDA
GONCALVES

Item: 3
Descrição: Núcleo ração
Descrição Complementar: Componentes: Ácido Pantotênico 130 Mg, Antioxidante 100 Mg, Cál 0, Aplicação: Ave
Em Fase De Postura 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 220 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: HELO COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE , pelo melhor lance de R$
20,0000 , com valor negociado a R$ 11,6700 e a quantidade de 220 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/12/2021
18:03:08 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELO COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE, CNPJ/CPF:

18.158.411/0001-75, Melhor lance: R$ 20,0000, Valor Negociado: R$
11,6700

Homologado 18/01/2022
15:15:04

TULIO
BESSA

ALMEIDA
GONCALVES

Item: 4
Descrição: Ampicilina
Descrição Complementar: Concentração: 2 NaN, Forma Física: Pó Liofilizado P/ Injetável 0, Uso: Uso Veterinário 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Frasco-Ampola
Valor Máximo Aceitável: R$ 41,8300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 18/01/2022 15:15:07 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 5
Descrição: Ampicilina
Descrição Complementar: Concentração: 2 NaN, Forma Física: Pó Liofilizado P/ Injetável 0, Uso: Uso Veterinário 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Frasco-Ampola
Valor Máximo Aceitável: R$ 33,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 18/01/2022 15:15:09 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 6
Descrição: Vacina
Descrição Complementar: Tipo: Viva Liofilizada 0, Outros Componentes: Cepa S706 0, Forma Farmacêutica:
Solução Oral 0, Aplicação*: Uso Veterinário 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Frasco-Ampola
Valor Máximo Aceitável: R$ 51,1900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta



19/01/2022 12:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1005198&tipo=t 3/4

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 18/01/2022 15:15:11 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 7
Descrição: Vacina
Descrição Complementar: Tipo: Viva 0, Outros Componentes: Calcivirose, Chlamydia Psittaci 0, Componentes
Adicionais: Panleucopenia Felinas, Rinotraqueíte 0, Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável + Diluente 0,
Aplicação*: Uso Veterinário 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Frasco-Ampola
Valor Estimado: R$ 37,8300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 18/01/2022 15:15:14 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 8
Descrição: Ave - postura
Descrição Complementar: Pintos de 01 dia de idade ambos sexos para corte, vivos, vacinados no incubatório
contra Marek, Gumboro e Bronquite Infecciosa, de linhagens de crescimento lento (Tipo caipira).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,1700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 18/01/2022 15:15:16 TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES

Item: 9
Descrição: Glifosato
Descrição Complementar: Concentração: 48% P/V 0, Apresentação: Concentrado Solúvel 0, Número De Referência
Química: 1071-83-6 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 89,1700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

22/12/2021
15:35:58 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Empresa IMPEDIDA DE LICITAR E
A PRÓXIMA CONCORRENTE não encaminhou os documentos de habilitação

junto com a PROPOSTA.

Homologado 18/01/2022
15:15:18

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 10
Descrição: Metomil
Descrição Complementar: Concentração: 21,5% P/V 0, Forma Física: Concentrado Solúvel 0, Número De
Referência Química: Cas 16752-77-5 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 75,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01



19/01/2022 12:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1005198&tipo=t 4/4

Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

22/12/2021
15:36:10 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Empresa IMPEDIDA DE LICITAR E
A PRÓXIMA CONCORRENTE não encaminhou os documentos de habilitação

junto com a PROPOSTA.

Homologado 18/01/2022
15:15:21

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 11
Descrição: Deltametrina
Descrição Complementar: Indicação: 0,2mg/Ml Loção 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Frasco 100,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 136,3800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,05
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

22/12/2021
15:36:21 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Empresa IMPEDIDA DE LICITAR E
A PRÓXIMA CONCORRENTE não encaminhou os documentos de habilitação

junto com a PROPOSTA.

Homologado 18/01/2022
15:15:23

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 12
Descrição: Fosfeto de alumínio
Descrição Complementar: Concentração: 57% P/P 0, Apresentação: Pastilha Fumigante 0, Número De Referência
Química: Cas 20859-73-8 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 203,2900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,05
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

22/12/2021
15:36:31 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Empresa IMPEDIDA DE LICITAR E
A PRÓXIMA CONCORRENTE não encaminhou os documentos de habilitação

junto com a PROPOSTA.

Homologado 18/01/2022
15:15:25

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Fim do documento


